c Reconuentionali. In materia reconuentonis uide quæ scripsit Dominus meus Dominicus M. in c. cx literis, per totum ex tra de mut. peti.

d Simultaneus. Reconuentioni non est locus quoad effectum simultanei processus aliquo pacto, quando una causa repetitum sum maria, altera uero plenaria; Innoc. & omnes in cap. 1. exira de mut. petit. Ang. in l. sed & hec. §. non solum ff. de procurat. & Docto. in authen & consequenter. C. de senten.

e Iudicibus, Soci. in tracta. fallen. reg. 332. Reconuentio lib. 11. & si mutui. ff. de iurid. oinii. iudi. ubi Cotras.

f Reconuentio. Reconuentio reconuentonis non habet locum in delegato Mant, in c. cum dilectus nume. 2. extra de arbit.

g Locum. Et est communis, de qua per Gomes. in ca. dispensia nu. 33. de rescrip. lib. 6.

h Arbiter. Mantua. in d. c. cum dilectus. num. 1. extra de arbit.

i Verior. Contra per Mantua in d. c. dilectus, nume. 17. & 18.

K Appellari. Bellenzin. in tract. de clarit. subti. questione 53. in fi. Mantua. d. cap. cum dilectus. nume. 43.

Prorogari. Prorogatio iurisdictionis coram delegato non sit, Franc. Mar. quæstione del. fin. 13. nume. 3.

m Clerico. Clericus non protogat iurisdictionem alterius sine licentia sui Episcopi, Capic. decis. 9. nume. 12.

n Protogatio. Deci. in c. cæterum. in prin. extra de iudi. Cagno. in l. 1. nume. 41. ff. de iudi. Grauat. in addi. ad præc. Vestr. lib. 8. cap. 2. nu. 14. ubi latè in mat. prorogationis.

o Infra dicendis. Et etiam D. Marc. Mant. in d. c. ex literis nume. 22. cum multis seq.

Possessorij. In hac materia uide quæ doce scribit Menochi. in tract. recuper. pol. remed. primo nume. 38 2. cum seq.

Reconuentiri. Si ciuiliter agit, reconuentiri potest, Cur. iun. in l. 2. nume. 48. ff. de iurid. om. iud. Duenas lib. 1. reg. utr. iur. reg. 102. Clericus.

Reaccusare. Accusatione pendente non potest. Foller. in pract. crimi. can. in 2. par. iud. in uer. accusatione porrecta nume. 76.

Reaccusatio. Petri. Duen. lib. 1. regu. utr. jurs. reg. 39. accusatus. Ludouicus Alferius.

### Iudiciorum VII. distinctio.

1 Iudicium aliud petitorium, & aliud possessorium

2 Possessorij iudicij triplex est, & quod dicat.

3 Possessorij non transit ad heredem, nisi apprehendatur, fallit tamen, quando defunctus possidebat per column.

4 Agens interdicto quorum bonorum, quid narrare, & probare debeat.

5 Possessorij adipiscenda, non datur heredi, qui quandoque habuit possessionem, & ab ea cecidit.

6 Hereditatis petatio, non datur ei, qui quandoque possessionem habuit, & cecidit ab ea.

7 Interdictum, quorum bonorum, reperitur utile, & directum, & habet similitudinem cum petitione hereditatis, & quando locum habeat, nume. 8.

8 Petatio hereditatis, non solum datur ad universam hereditatem, sed etiam ad rem particularē.

9 Interdictum, quorum bonorum, in aliquo est utilius, quam hereditatis petitio.

10 Interdictum, quorum legatorum, est possessorij adipiscenda, quando habet locum.

11 Interdictum Saluanum, est possessorij adipiscenda, & quando locum habeat.

12 Possessorij adipiscenda, est etiam remedium. f. C. de edic. diu. Ad toll.

14

13 Possessorij

- 13 Possessorum adipiscende etiam dicitur quādo beneficiatus implorat iudicis officium, ut mittatur in possessionem beneficij nouiter ac quisiri.
- 14 Possessorum retinenda quod dicatur, & quādo locum habeat, & nū 15.
- 15 Turbatio possessionis qualiter probetur.
- 16 Criminaliter an p̄ sit agi pro ui turbativa.
- 17 Possessorum retinenda, datur ei, qui exrauidicium molestat: secus si in iudicio.
- 18 Possessorum retinenda non datur contra deieatum turbamento suum deictorum.
- 19 Possessorum retinenda diobus litigantibus, ille obtinet, qui de antiquiori possessione probat, etiā si aduersarius probaret de titulo: uerum debet articulare, quod habes titulum possident clam, respectu sua possessionis.
- 20 Turbare quis, quorū modis dicatur.
- 21 Tempus & locus an declarari debeant, in interdicto retinenda.
- 22 Operari, an teneantur de turbata possessione.
- 23 Possesso de presenti, an arguat possessionem de præterito.
- 24 Possessio antiqua an presumatur continuata.
- 25 Possessio antiquior non prodest agenti possessorio retinenda, quando ab ea cecidit factū suo ex propria alienatione.
- 26 Articulus de proprietate an admittatur, quādo possessorio retinenda agitur.
- 17 Possessorum retinenda datur etiam pro iuri bus incorporalibus.
- 28 Possessorum recuperanda, quod dicatur, & quando habeat locum, & nū 22.
- 19 Interdictum unde ui, datur utolenter expulso de possessione rei immobilis.
- 30 Interdictum, unde ui, competit pro inribus in corporalibus, & annis præstationibus.
- 31 Interdictum unde ui, an datur et, qui suspicatur posse repelli.
- 32 Interdictum, unde ui, datur solum intra annum utiliter.
- 33 Interdictum unde ui, competit detello posside ri tempore spoliij.
- 34 Locus & tempus spoliij, requiritur in libello, in quo intentatur interdictum, unde ui.
- 35 Turbations qualitas, an sit exprimenda.
- 36 Interdictum, unde ui, non datur contra singulārē successorem: sed contra uniuersale sic, & i datur hæredi, & non possidenti, & nū 37. a
- 18 Interdictum, unde ui, datur spoliato, quere possebat tempore spoliij: secus si tātū detinebat.
- 39 Condīcio triticaria, datur etiam ad possesso-
- nem. & est remedium recuperanda, & quādo locum habeat.
- Condīcio incerti ad recuperandam possessionē dari potest.
- Indebita condīcio, datur etiam ad possesso recuperanda.
- Actio in factum, potest dari etiam ad recuperandam possessionem.
- Officium iudicis, competit etiam ad recuperandam possessionem.
- Condīcio ex l. si me & Titum ss̄ si cert pet. habet locum pro recuperanda possessione.
- Cōdit o ex l. si coloni. C. de agr. & censi datur ad recuperādam possessionem, & quā requirantur ut competit.
- Servus fugiens facit furtum sui ipsius.
- Condīcio ex l. auctoritatē. C. unde ui, si remedium possessorum recuperanda, & quādo habeat locum. (nū. 48.)
- Item cōditio ex lege, meminerint C. unde ui.
- Item condīcio ex lege, si quis conductionis. C. locati. nū. 49.
- Item condīcio l. inuasor. C. unde ui. nū. 50.
- Itē cōditio l. si quis in tāta. C. unde ui. nū. 51.
- Item condīcio ex l. conditores. C. loca. & l. non ab re. C. unde ui. nū. 52.
- Item condīcio ex l. cum à te ff. de ui & ui am nū 53.
- Item condīcio ex l. si C. unde ui. nū. 54.
- Condīcio ex c. sepe. de rest. spol. est remedium recuperanda.
- Item condīcio ex c. freq. de reb. spol. lib. 6. nū. 56 & 57 Intellectus d. c. freqūēs remissione.
- Cōditio ex canone reintegrando. 1. 3. q. prima, est remedium recuperanda, & est plenius ceteris, & quando locum habeat.
- Condīcio ex l. si C. de acq. poss. est remedium recuperanda, & quando habeat locum, & quā utilitas resaltat ex ea.
- Creditor agere potest usūtientia consra tettium possessorum uigre precarij usque ad 30. an.
- Possessoria duo recuperanda, sunt nouiter inducta in regno. Unum per cōstitutionē, circa utolentias, & aliud per tria capitula regnis, & quando hæc habeant locum, & nū. 62.
- S**umptua principalis distinctio iudiciorum est: † quia iudicium aliud petitum; & aliud possessorium; a Petito riam dicitur illud, in quo principaliter agitur de proprietate, seu dominio alicuius rei, puta ubi agitur rei uendicatione. l. cum

## An sit super petitorio, vel possessorio.

137

fundum. § fin. & ibi glo. ff. de ui & ui arma, cap. pastoralis de causa poss. & proprieta. Idem si agatur publiciana, quia dicitur interdictum petitorum, l. eun. qui. § sed si quis. H. de publ. Item, si agatur petitione hæreditatis, ut no. glo. in l. 1. in gl. pe. C. de edic. diu. Adr. tol. Eodē modo, si agatur ad usum fructum, uel usum, uel aliam seruitutem, dicitur petitorum, quia agens ad ista iura incorporalia, censetur dominus istorum iuriū, secundum Alex. in l. naturaliter. §. nihil cōmune, col. 2. & 3. circa si. ff. de acq. poss. & patet ex his, q. ix no. Spec. in tit. de causa poss. & proprie. §. sequitur, & §. nunc dicendum. Item. quādo agi ut actione personali ad re, dicitur peritorum, secundum Bal. in consil. 449. in 3. uol. & colligitur ex p. alleg. † Possestorum iudicium est, ubi agitur de meta possessione, & istud iudicium possessorum, b est triplex: uidelicet, b possessorum adipiscendæ, possessorum retinendæ, & possessorum recuperandæ possessionis. Possessorum adipiscendæ, exemplificatur in trib. iudicij, uidelicet, in interdicto, quorum bonorum, quod competit ei, cui delata est hæreditas ex testamento, uel ab intestato pro acquirenda possessione rerum hæreditarium, & ipsius hæreditatis. Et ad hoc ut competit hoc interdictum, sunt consideranda aliqua ex parte actoris, & aliqua ex parte rei. † Et præsuppono id, quod habetur in l. cum hæredes. ff. de acquirenda poss. scilicet quād hæres non acquirit possessionem hæreditatis pro ipso iure, sicut dominium, unde non e transmittitur possessio a defuncto ad hæredem ipso iure, nisi actualiter hæres apprehendat, ut ibi. Quod tamen fallit, quando defunctus possidat aliquam re n per colonum suum, quia per medium eiusdem coloni transmititur possessio ad hæredem sine aliqua apprehensione. Ita notabiliter tenet Alexand. in l. qui uniuersas, quād per col. ff. de acq. poss. & habetur in decis. 117. consil. Neap. Si. n. hæres vult acquirere possessionem rerum hæreditarium, habet duplex d remedium adipiscendæ possessionis. Unum per istud interdictum, quorum bonorum, & aliud ex l. fi. C. de edic. Hui Adr. tol. de quo aliquid inferius dicam. † Requiritur ergo in hoc interdicto ex parte actoris, quod ei sit delata hæreditas, & quam adiuerit de iure ciuii, ut not. glo. in rub. ff. quor. bon. & in l. in prin. co. titu. & Bal. in rub. C. co. tit. Item directū datur ei, qui agit ad uniuersam hæreditatem, quia ad hoc principi-

hier

liter fuit inductum, ut dicit text. in d.l. i. §. ff. quo. bon. Vtile vero datur ei, qui agit ad unam rem particularem, ita tenet Soc. in ti. de test. §. nunc dicendum, uer. quid si res, & no. in d. §. fin. & in hoc habet similitudinem cum per. hæred. quæ non solum datur ad uniuersitatem hæreditatem, uerum etiam ad unam rem particularem, l. regulariter, in fi. & l. licet. ff. de pet. hæred. & no. Spe. in tit. de tutor. §. fin. uer. quid si quasi, & ad prædicta addo Abb. in c. pastoralis. col. 3. cit. fin. de causa pos. & proprie. ubi declarat materiam huius interdicti. Conclusio igitur illi competit petitio hæreditatis ppter quam in uno casu. si quia non datur contra debitorem hæreditarium, sed tantum contra possessorum alicui rei particularis, ut est text. in l. 2. ff. quo. bon. sed petitio hæreditatis datur etiam contra debitores hæreditarios, ut est tex. in l. etiam. §. ff. de pet. hæred. & multis alias differentias inter hoc interdictum & petitio nem hæreditatis, uide per gl. & Doc. in tub. C. quo bo. ¶ Vnam tñ utilitatem nota tu aduocare, qui uis formare libellum pro hærede auctore, quia utilius est intentare interdictum, quorum bo. ex quo remedium possessorum. & a sententia lata super eo non appellatur ad effectum retardandum executionis, per ea, q. hñ in l. i. & ibi Bald. C. si de mom. pos. f. uer. ap. & per Car. Alexan. in c. i. col. 1. colum. 4. uer. 3. de causa pos. & proprie. & Spec. in tit. de loc. §. postq. col. pen. uer. ad hoc. ¶ Quarto, potest exemplificari possessorum adipiscendæ in remedio l. fin. C. de edic. domini Adria. toll. Qd competit hæreditati scripto in test. qui producit testamentum in forma publica non abolitum, neque cancellatum, cuius uigore potest g. petere se mitti in possessione hæreditatis, & est remedium executionis, quod qualiter, & qn procedat, tradit plene per Bart. & Doc. in d.l. ff. ¶ Quinto potest exemplificari possessorum adipiscendæ genera iter in officio iudicis, quod imploratur per eum, cui facta est collatio alicuius beneficij, ut mittatur in possessionem dicti beneficij, quam nunquam habuit, & hoc procedit, & seruatur generaliter de iure canonico, secundum Abb. in d.c. pasto. colum. 4. uer. & scias de causa pos. & proprie. & hñ in c. accidens. & ibi per Abb. & Doc. de accus. ¶ Secundum principale possessorum est, quod appellatur remedium possessionis, q. exemplificatur in duob. tamq. interdi-

interdictis, videlicet, interdicto uti possideris, & vtrobi que differunt in hoc, qna interdictum vti possidetis, datur pro reb. immobilibus, interdictum, vtrobi, pro rebus mobilibus, vt declarat glo. & Abb. in d. cap. past. col. 4. uer. 3. de causa poss. & proprie. §. 1. col. pen. & fi. h. Coperit. n. illud possessorum remandæ ei, qui possidet, & turbatur in possessione per aliquem, nñ potest petere, q. imponatur turbanti perpetuum silentium, uede cætero perturbet eum in sua possessione, & quod tenetur ad interest turbationis factum. Hæc tria debet & comprehendere libellus in hoc possessorio, per quod petitur quis conseruari, & manuteneri in possess. ut pleine decl. Barto. in l. i. §. interdum, ff. uti possid. ubi ponit. formam libellandi.

A D D I T I O. In possessorio retinendæ quando prætextu turbatæ possessionis agit.

¶ Illud ante omnia probandum uenit ( uide. licet turbatio possessionis) quod probatur inter alia si conuentis respondeat accusationi & dicat se possidere, ut uoluit Barto. in l. si prius, in §. contrario 1. partis, ff. de nou. ope. nunc. & Bald. in l. ord. C. de rei uend. & Cy. in l. unica, C. ut possid. in 4. coll. & in l. si duo in princ. ff. uti possid. de quo perdo. Per. Phil. Corn. in cons. 1. 10. in causa uerente, 2. lib. ¶ Et est aduertendum, quod pro in turbativa, non reperitur perditum remedium criminale, nisi iudicium iniuriarum, prout volunt Jacob. de Are. in l. hoc iure de re. iud. & in l. sereus. §. in omnibus per illu. text. ff. de actio. & obl. & Barto. in l. extat. ff. q. me. cau. & Ange. in l. cum filius §. 1. ff. de ver. obl. & per Phil. Cor. in d. consil. 100. & per eundem in consil. 130. uiso libello. in l. lib. & in cōsi. 9. 4 in 3. lib. ubi pulchra hñ, qn competat remedium turbatæ possessionis, & quemam debeat probari, & consil. 3. 4. 5. in l. lib. & consil. 2. 8. 0. 4. lib. ubi multa pulchra ad hanc materiam. Per. Foll. V. I. D.

¶ Limita tñ, & declara hanc materiæ procedere, qn aliquis turbatur iniuste. & extra- judicialiter, securi, si aliquis turbaret iudicitaliter, ut quia sibi moueretur aliquis super re, quam possidet, quia per hoc nō dare sibi interdictum, uti possidetis ex quo is, qui uitetur iure suo per viu. iudicariæ, non facit sibi iniuriam, ita notabiliter declarat Abb. in caud. col. 3. cit. fin. de rest. spol. ¶ Item li-

mita non procedere in eo, qui fuit deiectus de possessione sua, quia pōt qnunque turbare deiectorem impunè in dicta possessione, & non potest conueniri prædicto interdicto, & est singularis decisio & menti tenet, quia licet aliás deiectorem posse quis deiecerre incontinenti, non autem ex interuello, l. i. §. eū igitur. & ibi not. ff. d. ui. & ui. ar. tñ turbare potest qnunque, etiam ex interuello, ita tenet Barto. in l. i. §. qd ait prætor, col. 2. ff. uti possid. & Alex. in consil. 3. 6. col. 2. uer. non obstat. q. dicti &c. in l. uol. Vnde nostra bona practicam ad excludendum aliquem ab isto, possessorio, quia poteris obiciere exceptionem spolijs pro eadem re per prædicta. Poteris etiam reconuenire cu de spolio eiusdem rei, per tex. in c. uenient. & ibi Abb. in 4. notab. de prescri. & dixi supra in præcepto distinct. in 4. quæstio. ¶ Si uero essent duo, qui litigarent ad iniuste super hoc possessorio, & quilibet prætenderet se possidente, tunc obtinet ille, qui probat de antiquo. K. ri possessione, quia possessio K. iunior præsumitur iniusta, & clandestina, text. est. & ibi Abb. in 4. col. in cap. licet. de probat. & Barto. in l. si duo. col. 2. ff. uti possid. & Alexan. in consil. 3. 5. col. 4. in 4. uol. & in consil. 110. in prin. in l. uol. & Petr. Phil. Corn. in consil. 130. col. 1. in l. uol. & in consil. 172. in fi. col. in 3. uol. Quod procedit, etiam si habes possessionem iuniorem, probaret de titulo, quia præfertur habens antiquorem, sine titulo, nam ille titulus præsumitur habitus ab iniusto auctore stante possessione antiquo. ita tenet Paul. de Castr. in consil. 4. 43. colum. 2. in 2. uol. ubi plus dicit, q. id quod dicitur in hoc possessorio obtinet eum, qui probat de titulo, intelligitur stante probatione æquali in tempore hincinde, securi quando unus probat de antiquiori possessione, quia tunc non curamus de ti. Idem tenet Alexan. in consil. 8. 8. colum. 3. & consil. 8. 9. & 130. in 5. uol. Verum in isto casu, quando antiquior possessor vult obtinere, debet allegare in suis articulis, quod eius aduersarius possidet clausula, respectu sue possessionis, ista fuit singularis doctrina Barto. in l. si deo. §. fin. ff. de acqui. poss. & ibi ipsum sequuntur Alexan. & Ioan. de Imol. in fin. & Alexan. in prealleg. consil. maxime ind. consil. 8. 8. col. 4. in 5. uol. & idem Alexan. in consil. 5. 5. colum. fina. uer. sic. factio. in 3. uol. alias si hoc

si hoc non articularet, succumberet, quia 26 turum de antiquiori possessione. † Anam præfertur his, qui probat de tit. secundum Doc. in locis præallegat.

20 A D D I T I O. Legito Bal. in cōs. 446.

in 3. lib. ubi ponit quot modis dicatur turbare, & ad procedat querela contra eos, qui dicunt se actum fecisse ad mandatum dominū, & an qui olim possidebat præsumatur hodie possidere, & quid si aliquis dixerit con lono si o, quod non relaxet possessionem. Ti

tio, alias protestatur de suo intereste, an ex hoc videatur turbare dñm in sua possessione, & possit accusari? vide Bal. in consil. 447.

in 3. li. & de principali quæstione dñi aucto- ris vide eundem Bald. in consil. 448. in 1. parte. † Et an agens interdicto retinendæ posseßionis teneatur exprimere locū, tēpus, & alias circumstantias, per eundem Bal. in cōs.

489. in 3. parte, num. 2. & vide de principali q̄d domini auctoris per eundem Bal. in consil. 488. supra allegato, vide Bal. in consil.

21 468. prima parte † Et an teneantur operari poena turbatæ posseßionis? per eundem in consil. 463. 3. parte, & de principali quæstione vide Beltr. in consil. 292. 2. lib. & cōs. 373.

in 2. lib. & de principali q̄d domini auctoris vide Soc. in consil. 166. col. 6. ver. 1. eadem concl.

22 1. lib. † Et an posseßio de præfenti arguat posseßionē de præterito, per eundem in consil.

24 89. col. fina. 1. libr. † Et an posseßio antiqua præsumat cōtinuitatē? per Boer. decisio. 239.

nume. 7. in 2. parte, sed de principali quæstio ne dñi auctoris hic plenissimè, uideas oīno per Boer. in decis. supr. allegata, ubi refert varias opiniones in hac quæstio. & vide Aff. in decisio. 239. & 277. & 323. & tunc iunior posseßio præsumitur clandestina, probata antiquiori posseßione, quando vitium clandes tinitatis fuit allegatum, ut per Affl. in

decisio. 330. & quid debeat probare agens remedio vii possidetis per eundem in decis.

23. quid sit fiduum quando vterque prætendit se possidere, & nullus eorum vult sustinere auctoris patres? vide Capici. in decis.

13. in causa Illustriss. Marchion. Petr. Foll.

25. † Quod tamen limita, nisi is, qui probat de antiquiori posseßione, cecidisset ab ea

facto suo, puta per propriam alienationem, quia tunc non prodest ei antiquior posseßio, ita tenet Phil. Deci. in consil. 56. colum. fi.

& ex hoc sumē bonam practicam articulandi contrā eum, quem suspicaris proba-

m tem in m isto posseßorio retinendæ admittatur articulus de proprietate? Dic, quod sic quia non dicitur impertinens, imo pertinet ad causam, ex quo facit obtinere eum, qui probat de titulo, stantibus probationibus æqualibus, unde non potest iepelli ita determinat Phil. Deci. in consil. 162. colum. 3. in prin. † Cōpetit ēt hoc interdictū retinenda pro iuribus incorporalibus, puta pro fer uitutibus, & annuis præstat. omnibus, in quibus agitur de quasi posseßione, & m Bart. in l. 1. in princip. ff. uti possidetis, & Bar. in l. 1. ff. quor. bo. & Spec. in titul. de causa poss. & propriet. §. 1. versi. cæterum, & ver. si quæ ritur, & per Doc. in cap. querelam de elect. & Bal. in consil. 425. in 3. uolum. & Phil. Dec. in consil. 136. colum. 1.

A D D I T I O. Hanc quæstionem tetigit 10. Fab. in §. præjudiciale. inst. de actio. 9. colum. & uidetur concludere, q̄ ubi præ statio annua præflatur ratione certa rei, datur posseßorium, sed quando datur simpli citer, tunc non potest agi posseßorio, sed in hoc secundum eum Legistæ, & Canonistæ contrariantur, quia Canonistæ tenent, quod posseßorio, at Legistæ contra, sed secundū eum præualet op. Canonist. in curijs, & sequitur Casta. in consil. burg. in ti des censes rub. 11. §. 2. fol. 351. nume. 27. & habetur plenē per decis. Cappe. Tholos. 59. & Ludo. Rom. in consil. 311. uide tamen Tiraquel. in tract. de utroque retract. in verbo recte, §. 1 glo. 6. nume. 11. & 12. & in §. 32. in glo. 1. & unica. nume. 79. & per Affl. in decisio. 395. ubi refert non omnes Dominus fuisse deci sum nemine d. screpante, quod licet pro an nua præstatione personali non sit dare posseßorium, tamen est dare quedam statum ad quem potest peti, ut fiat restitutio, & ita loquitur d. cap. quæ relam, & uide per Guid. Pap. in decisio. 551. in materia, column. & Steph. Bertt. in consil. 243. quidquid, in prin. lib. 2. & per eundem in Affl. in consil. circa violentiam, col. vlt. Petr. Foll. V. I. D.

28. † Tertium principale posseßorium est, q̄ appellatur n recuperandæ posseßionis, in quo duo requiruntur copulari, ad hoc ut competit. Vnum videlicet, q̄ actor quando que possederit, & nunc a posseßione ceciderit. Secundum, q̄ posseßio sit penes aduersarium, uel q̄ dolo defertit possidere. Idem, si

non

## An sit super petitorio, vel possessorio.

141

nō dolo, q̄ sumus interdicto unde ui, & Abb. in c. sc̄epe, colum. 3. de rest. spol. Primum probatur in cap. consultationib. & ibi Abb. in 2. not. ff. de offic. deleg. & idem Abb. in c. cum ad fedem, colum. 7. de rest. spol. & in c. olim, el 3. in 5. & 6. no. eo. titu. q̄ tamen intel lige. s. ut possideat tempore spolij, l. 1. §. in terdictum autem hoc. & §. hoc interdictum, ff. de ui, & ui arm. alias n. sufficit probare olim possidisse, nisi præcisè tempore spolij probetur, ut tenet Spec. in tit. depositio §. 7. versi. 2. considerandum. Secundum probatur in l. cum a te. ff. de ui, & ui arm. & per ea quæ not. Bal. in l. 1. si de proprietate, colum. 3. circa fi. C. si a non compet. iud. Hoc tñ nūne suciuēt attingo in genere, quia melius declarabo infra, in singulis remedij posseßionum ea, quæ sunt specialiter requisita in eis. Scien dium est igitur, q̄ in hoc posseßorio recuperanda plura fuerunt remedia a iure introducta. de quibus singulis dispi ciamus, quia hic congruentius cadunt.

29. † Primum igitur remedium, fuit interdictum unde ui, de quo loquitur totus titu. ff. de ui & ui arm. & C. unde ui. quo remedio prouidit prætor violenter spoliatis, ut recuperent posseßionem suam, in quo interdicto ad hoc, ut competit, plura requiruntur. Primo. n. requiritur, q̄ res, pro qua agitur, sit immobilis, l. 1. §. & generaliter, & §. illud, ff. de ui, & ui ar. nam pro re mobilis non com perit aliquid interdictum posseßorium recuperanda, sed datur actio ui bonoru. r. p. dantur etiam alia remedia posseßoria, quæ non sunt interdicta, de quibus h̄ per Bart. Alexā & Doc. in l. rem, quæ nobis. ff. de acq. pos. de quibus infra dicetur. Quod tamen intellige principaliter, sed accessoriè datu. hoc interdictum ad mobilia, quæ erant in illo loco, unde quis expulsus est, l. 1. in prin. & §. si fundus. ff. de ui, & ui ar. & not. Alex. in l. uendicatio. ff. de rei uend. & habetur in l. si qñ. C. unde ui. † Competit etiam hoc in terdictum pro iuribus incorporalibus, & annuis præstationibus secundū Bal. in consil. 425. in 3. uolum. Secundo requiritur, quod sit il lata violentia per sonæ pro te, & sic, quod quis sit violenter expulsus de posseßione, l. 1. §. 1. & 2. ff. de ui, & ui ar. & Alex. in consil. 94. col. 5. in 3. uolum. & l. 1. §. quid sit ui. ff. quod ui aut clam, & hoc patet, quia interdictum hoc accipit denominationem a violentia, Circa uiolen tiam.

marum.

quia dicte, unde ui, quis expulsus est, testi tuam, &c. unde ubi non interuenit violentia non competit, sed nōquam dicitur commi tti violentia, nisi contra personam, unde est necesse, q̄ persona sit præfens, alias non dicetur committi violētia, ita declarat Paul. de Cast. in consil. 205. col. 1. in fi. 2. uol.

ADDITIO. Ad materiam istam addo uidendum Affl. in decis. 85. & Ayno. Crau. in consil. 140. nu. 1. 1. lib. Pet. Foll. V. I. D.

31. † Sed quid si aliquis non fuit ui expulsus, sed suspicatur posse repellere, quo eas perdit posseßionem ciuilem, clam possidere. §. qui ad tundinas. ff. de acquir. pos. Dic, quod nō competit sibi hoc interdictum, unde ui. si directum, sed utile sic. secundum glo. & Bar.

in l. 1. §. siue autem. ff. de ui, & ui arm. & Alexan. in add. ad Bar. in l. 1. §. interdictum. ff.

32. uti pos. in add. quæ incipit, & sic. † Tertio requiritur, quod intentetur intra annum utilem, nam elapsō anno non competit nisi ad id, quod peruenit ad deiectorem, si ui pulsos, & ibi per Doc. C. unde hi. & l. 1. in princ. & §. annus, & ibi glo. ff. de ui, & ui ar. quod in tellige agendo, sed excipiendo est perpetuū, secundum glo. in d. l. ui pulsos, per tex. in l. plures. §. fin. de doli except.

33. † Quarto requiritur, q̄ deiectus possidet tempore spolij, ut d. l. 1. §. interdictum au tem hoc. ff. de ui, & ui ar. & habetur in c. cōsultationibus, de offi. deleg. & supra dixi.

34. † Quinto requiritur, q̄ in libello, in quo in tentatur hoc interdictum, exprimatur locus & tempus spolij, secundum Bar. in d. l. 1. §. si ue autem. ff. de ui, & ui arm. & Alexan. in consil. 94. col. 5. in 3. uolum. & l. 1. §. col. 1. in 3. uolum.

ADDITIO. De ueritate legito Affl. in decis. 250. † Et quid si actor dixerit se turbatum in sua posseßione, & non exprimit modum turbationis, an parte opponente, quod declarat modus turbationis, an debeat declarari? dicas qđ sic, de quo per Aff. in const. dilations, & per Bart. in l. 1. §. hoc interdictum. ff. uti poss. Pet. Foll. V. I. D.

35. † Sexto requiritur, ut detur contra eum, qui uerē spoliavit, unde si tu spoliasti, & posseßio est penes alium, non competit hoc in terdictum contra illud tertium, qui non spoliavit, l. cum a te. ff. de ui, & ui arm. & te net Alexan. in consil. 94. colum. 6. in 3. uolum. licet illa lex, cum a te, fit correcta, scilicet in regno per constitutionem. Circa uiolen tiam.

tiatum, de cuius intellectu dicitur infra. Ex hoc sequitur, quod contra singularem successorem spoliatoris, non datur hoc interdictum secundum Innoc. in cap. cum ad se- dem. de test. spo. ubi est test. de hoc. & Bal. in l. i. circa fin. C. de reuoc. his, quae in ftra. cred. & Lanf. in repe. rub. de causa pos. & proprie. colum. 2. in l. conclusione. Sed contra successorem uniuersalem bene competet, quantum ad eum peruenit, l. i. § fina. ff. de ui. & ui arm. h̄t plene per Abb. & Do. in cap. quia, colum. 5. de iud. hæredi autem in- distinctè competit, l. i. §. hoc interdictum, lo ult. ff. de ui & ui arm. & not. Abb. in cap. 37 significauerunt, n. 3. not. de test. † Septi- mo requiritur, q̄ agens hoc interd. cto, non possidat, ut d.l. i. §. non alij autem ff. de ui, 38 & ui arm. † Octauo, & ultimo requiritur, quod tempore spoliū uerè possideat, unde non sufficit, si detineat tantum, quia non competit sibi hoc interdictum, sed h̄t alia remedia possessoria. Hinc dicimus, q̄ mis- sus in possessionem ex primo decreto, si dericiatur, non habet hoc interdictum, ex quo non possidet, sed detinet tantum cau- sa custodiæ, ita tenet Spec. in titu. de 1. & 2. decreto. § iam de effectu uerific. sed quid si missus, & idem Spec. in titu. de eo, qui mit. 39 in pos. uers. porro. † Secundum principale remedium in possessorio recuperanda est conditio triticaria, q̄ datur ad possessorum, quando quis est dejectus per uim de posses- sione sua, l. 2. ff. de condit. tritic. & sic requiri- tur, quod cum uirio res uadat ad spoli- ntem, secundum Alex. in l. rem, quæ nobis, colum. 3. in fin. ff. de acquir. pos. Item requiri- tur, q̄ uero possideat, nec sufficit si detinet, secundum Barto. in l. & ideo. § Neratius, ff. de condit. sur. dummodo nullum ius habeat in re, ut creditor, quia tunc daretur condi- tio incerti secundum eum. Et datur h̄c co- ditio etiam domino, qui possessione priua- tus est, secundum gl in d.l. 2. ff. de conditio, trit. non autem datur contra titulo posside- tem. etiam si actor titulum habeat, quia in pari causa melior est conditio possidentis. Ita per hanc rationem dixit Alexan. in d.l. rem, quæ nobis, colum. 3. in fi. & sic uidetur, q̄ h̄c conditio triticaria: concurrat cum interdicto, unde ui & predicta etiam tangit Barto. in l. fi. §. sed cum in secunda. C. de sur. 40 † Tertium remedium est. conditio in part., quæ competit ad recuperandam possessio- nem ei, qui non est dominus, sed habet ius in re, ut qui est creditor, & habet rem obli- gatam, quam j̄ solidebat, & fuit spoliatus, nam ad eam recuperatam habet conditio nem incerti. Casus est in l. & ideo. §. Neratius & ibi Barto: t. ff. de condit. sur. & idem Barto, in l. fin. §. sed cum in secunda. C. de fin. & in d.l. rem, quæ nobis, & ibi etiam Alexan. 41 in 2. col. † Quartum remedium est condi- tio in debiti, quæ datur ubique quis in- debite solvit rem a'ienam, cuius ipse erat possessor, & quia tunc non potest condicere proprietatem, quam non transfluit, condi- cet posse si non emi, casus est in l. indebiti. §. sed si numeri ff. de condit. indeb. cōpetit etiam hoc remedium, q̄ minor, uel ecclesia con- traxit alienando sine solentatiis, nam transfluit possessor ex contractu inutili, l. 2. §. si uit. ff. de acquir. pos. & ibi per Barto, Alexan. & Doc. unde poterit illa possessor con- diuci per conditionem indebiti, secundum 42 Barto. in d. §. sed si numeri. † Quintum remedium est, actio in factum, quæ datur detentori, qui non possidet, sed detinet, unde ad recu- perandam suam detentationem, habet a- ctionem in factum, quando fuit detenta- tionem priuatus, secundum Barto. in dicti, l. fina. §. sed cum in secunda. C. de sur. & in d. §. Neratius, & in d.l. rem, quæ nobis. & de hoc remedio loquitur Lanfr. in repe. rubri- cae, de can. pos. & propriet. colum. 3. in prim. 43 in 5. concil. † Sextum remedium est, officiū iudicis, quod similiter datur ei, qui non pos- sidet, sed detinet, ut est commodatarius, & depositarius, l. officiū. ff. de rei uend. qui, si cadunt ab eorum detentatione, qui au- lium remedium habent, est sibi indultum, in subsidium, ut possint implorare officium iudicis ad recuperandam eorum detentationem, maxime, contra uitiosos posses- sores. Casus est in l. non tantum, & ibi Barto. ff. de per. hært. & glo. fi. & ibi Barto. in l. Aquilius Reg. ff. de donat. & in d. §. Nerat. & Barto. & Alexan. in d.l. rem, quæ nobis. † Septimum remedium est ex æquitate, l. si me, & Titio, ff. si cer. pet. quod competit, quando res mea peruenit, ad te titulo lucrativo, & equum est eam mihi reddi. & quod solūm habeat locum in titulo lucrativo, tenet ibi Barto, quem sequitur Alexan. in d.l. rem, quæ nobis, colum. 8. Item loquitur, quando quis

fine iusta causa cecidit a possessione, ut pro- bar. ibi text. Item datur habenti bonam si- dem, secundum Bar. in l. si coloni, C. de agri. & cēst. lib. 1. † Octauum remedium est, cōditio ex d.l. si coloni. quod ad hoc, ut com- petat, tria requiruntur. Duo. i. ex parte actoris & unū ex parte rei, ex parte actoris requiritur, q̄ sit bona fide possessor, ut dicit tex. in d.l. si coloni in uer. bona fide. Secundo requiritur, q̄ fine iusta cā ceciderit a possessione, ut p̄baſ ibidē, dū loquitur de amissione possessionis p̄ fugam. Tertio, requiritur ex parte rei, q̄ res peruenierit ad eum cum uito, ut d. l. si colo- ni. ibi, fuge uitio, &c. & ibi ista colligit Barto, idē tenet Barto. in d.l. rem, quæ nobis. ff. de acquitem pos. & ibi etiam Alexan. in 2. colum. & Alex. in cōf. 9. colum. 6. in 5. uol. & Lanfran. in rubrica de causa poss. & proprie. col. 3. in tercia cōclusione, & loquitur 44 fuga, quæ æquiparat furto. † Nā seruus fu- giens, facit furtum sui ipsius, l. i. C. de seru. fug. & no. Alexan. in d.l. rem, quæ nobis, co- lum. 2. & glo. in l. in ciuilem. C. de furt. & ui de Abb. in c. s̄ape. col. 3. de rest. spo. qui ui- detur uelle restringere illum text. solūm, quando agitur ad rem animata, idem sen- rit Pet. Phil. Corn. consi. 56. col. pe. in prin. p. in 2. uolam. tamen magis communis opinio est in contrarium. I. quod remedium d. l. si coloni. extendatur generaliter ad omnes res, etiam inanimatas, ut colligitur, ex dicti Innoc. & Ioan. de Imol. in d. cap. s̄ape, & Ale- xan. in consi. 90. in princip. in 5. volum. ubi agebatur de spolio cuiusdam terræ, & nihilo minus dicit Alex. competere remedium. d. leg. si coloni, ergo extenditur etiam ad bona stabilita, quæ sunt inanimata. Et omnia ista remedia prædicta, præter interdi- stitum, unde ui, competit, etiam pro re mo- bili secundum Barto. in d.l. fin. §. sed cum in 2. C. de furt. & in d.l. rem, quæ nobis. & ibi etiam Alex. in 2. colum. & Barto. in l. indebi- ti. §. sed si nu. in 1. opin. ff. de condit indeb. Differt autem hoc remedium l. si coloni. ab interdicto, unde ui. quia illud datur malefi- dei possessori, etiam prædoni deiecto, istud uero non datur nisi bonefidei possessori, ut not. Luc. de Pen. in d.l. si coloni. colum. 6. 47 in fi. uersit. 2. queritur. &c. † Nonum reme- dium est, conditio ex l. auctoritem, C. uñ de ui, quæ competit, quando aliquis spolia-

uit aliquem sua possessione per uim, & de- inde impetrat rescriptum a principe pro iu- stificanda sibi dicta possessione uictenta, nā non obstante rescripto imperato, teneut ante omnia restituere possessionem condi- tione ex illa, l. secundum Bar. ibi, qui exem- 48 plificat etiam in occupante. † Decimum re- medium est, conditio ex l. meminerint, C. unde ui, quæ competit, quando aliquis au- toritate rescripti impetrati, vel sententie latæ iniudit possessionem alienam propria auctoritate, nam cadit a iure suo, si quid haberet, & tenet rectitudine possessionem cō- ditione ex illa l. & si fuerit tutor, uel cura- tor, deportatur perpetuo, & bona eius pu- blicantur, & possesso nihilominus restitu- tur, ut ibi haberetur. Et differt a precedenti, quia ibi prius spoliauit, & postea impetra- uit rescriptum, hic secus. † Undecimum re- medium est, o conditio ex l. si quis condu- ctionis, C. loca. quæ competit locatori pe- tenti sibi restituiri rem conductam finita lo- catione, nam si conductor vult sibi referre quætionem dominij, debet ante omnia si- bi restituere possessionem, per conditionem ex illa l. & deinde super proprietate litiga- re, & datur conditio ex illa, l. directa in con- tractu locationis tantum, sed p̄ utilis da- tur pro omnibus contractibus, in quibus quis alieno nomine detinet, secundum Barto. in l. commode, ff commo. & Alexan. plene in l. si alienam, colum. 3. ff. solu. matrimo. de cuius intellectu loquitur Alexan. in l. fi. ali- quam, circa fin. colum. ff. de acquirēda. pos. ubi ponit, quod nō datur remedium illius, l. quando locatio fuit nulla, uel quando no- toriæ potest excipi de dominio. † Duode- cimum remedium est l. inuasor. C. unde ui. quod remedium est nouum, secundum Barto. ibi. & competit, quando quis sine do- lo occupat possessionem vacantem rei alie- nae: nam potest dominus agere conditione ex illa lege, & tenetur ei occupator restitu- re possessionem, & in hoc consistit speciali- tas illius l. quia per eam datur remedium possessorum ei, qui non possidebat tempo- re inuasionis, quia possesso erat vacans, & ideo dixi, siue doio, quis si dolose occupas- set, tunc competet remedium l. fina. C. vñ ui, & dicit Barto. in d.l. inuasor. in fi. † Ter- cium decimum remedium est conditio ex l. si quis in tantam, C. unde ui, quæ compe- rit.

tit, quando aliquis propria q' auctoritate ingreditur violenter possessionem penes alium constitutam, nam si quidem ipse invasor erat dominus, cadit a iure suo, & possessionem restituit, si uero non erat dominus restituit possessionem cum aestimatione ipsius rei, conditione ex illa l. cum qua concordat i. extat. si. quod met. causa. Hodie tamen in regno illa l. si quis in tantam est correcta per const. violentias in eo, quod puniri innatorem ad amissionem iuris sui, & ad estimationem rei, nam per illam const. punitur solum ad medietatem estimationis, & non ultra. † Quartumdecimum remedium est, conditio ex l. conductorum, C. loc. & l. non ab re. C. unde vi. vbi habeatur, quod possidens rem alieno nomine, vt conductor, vel precatius, si fuerit conuentus ad rei restitutionem, & uoluerit item in ferre, & non restituere ante sententiam, condemnatur uigore dictarum legum ad rei restitutionem, & ad estimationem ipsius, ut ibi habetur, & istud nouum continet plus, quam habetur in l. si quis conductio, C. locati. hoc remedium. s. quia ultra rem, facit conse

32 qui estimationem. † Quintumdecimum remedium est conditio ex l. cum a te, ff. de ui, & vi ar. vbi tu spoliis me per vim, & alius similiter te per vim spoliat non ago contra illum, qui spoliauit te. sed ago contra te, qui spoliasti me (licet non pollideas) interdicto unde vi. Verum in regno illa l. est correcta per const. Circa violentiarum, per quam datur electio spoliato, vel agendi ad interesse contra spoliatorem non possidentem vel cuius hæredem, vel contra possessorum

34 ad rei restitutionem. † Decimumsextum remedium est conditio ex l. fina. C. unde ui, quæ datur contra eum, qui dolosè occupauit possessionem rei alienæ vacante, nam per talem occupationem res efficitur quasi violenta, & sic uictiosa, secundum Barto. ibi, & datur hoc remedium infra 30. annos tantum, ut ibidem in fine, & datur tam pro re mobili, quam immobili, secundum Bar. ibid. & Alexand. in l. rem, quæ nobis, colum. 2. ff. de acquir. posses. unde tenetur conditio ex illa l. ad restit. & differt a l. invasor. codem titu. quia illa loquitur in occupante sine dolo. ut dixi supra, in duodecimo remedio possessorio. † Decimum septimum remedium est conditio ex cap.

sæpe de restit. spol. quod fuit ualde necessarium. Competit enim contra quælibet tertium possessorum, qui non spolianit, sed scienter habuit rem a spoliante, sciens rem esse uictiosam, nam tenerit ad restitutionem conditione ex illa decretali, & requiritur omnino scientia, ut dixi, alijs non competeret, ut no. Lanfr. in rep. rub. de causa poss. & propt. colm. 2. in 2. conclusione. & Abb. in d. cap. sæpe. colum. 4. uer. nunc quero, &c. Et per illud capitulum est prouisum ad id, quod ante deficiebat per d. l. cum a te, ff. de ui, & ui arm. † Decimumoctauum remedium est ex dispositione cap. frequens. de rest. spol. l. b. 6. per quod est inducta pulchra & notabilis prouisio. Nam si aliquis violenter spoliauit me possessione alicuius rei, & postea conuenit me in iudicio super alia re, uel actione, uel me criminaliter accusat de aliqua iniuria, possum ego opponere ei exceptionem spoliationis illius rei, & petere, quod non audiatur in actione, uel accusatione sua, nisi prius restituat mihi illam possessionem, & sic uigore illius c. frequens. denegatur sibi audientia, nisi prius restituat. Verum prius datur terminus quindecim dierum spoliato conuento ad probandum spolium, & interim supersedetur in causa mota per actorem, quo probato debet fieri restitutio, alijs non proceditur in sua actione, vel accusatione. Super hoc tamen adhibetur ista distinctio, quia si quidem actor agit civiliter, potest sibi opponi exceptio illius spoliationis, ita demum si ipse actor fuit, qui spoliauit, & sic qui spoliauit, & sic qui potest conueniri interdicto, unde ui, fecus si ipse non spoliauit, sed est tertius possessor. quia non opponitur sibi dicta exceptio. Si uero agit criminaliter, & tunc etiam si non spoliauit, sed est tertius possessor, opponitur sibi dicta exceptio, dum modo spolium sit tunc de omnibus bonis ipsius conuenti, vel saltem de maiori parte bonorum. Ita hæc omnia traduntur in tex. d. cap. frequens, & ibi Gem. in 3. colum. & in c. fin. de ord. cog. & Abb. in cap. literis. colum. fi. de rest. spol. & in c. cum dilectus. & ibi Abb. in 3. colum. de ord. cog. 37 † Et de intellectu illius capi. frequens, traditur plene in decisio. 19. consil. Neap. & per Ias. & Doct. in l. si te bonis, C. de iure delib. & per Soc. in consil. 12. colum. 4. in 1. uol. & fuit